COMMENTO

1. *quod devium maxime erat*: «(la parte posteriore della casa) che era la più fuori mano»: significa che il retro dell'edificio era il più appartato, il più lontano dalla via maestra.

2. *occursum militum*: è di difficile resa italiana; di per sé *occursum* significa «andar incontro, imbattersi», e anche «scontro, urto», ma qui sono accezioni improponibili. Prevale, infatti, il valore «affollamento, calca», che, peraltro, non sono adeguati al sostantivo dipendente («dei soldati»). Si è cercato di recuperare in parte il senso latino traducendo «bloccata da un gran numero di soldati», cui si potrebbe aggiungere (pleonasticamente!) «accorsi».

3. *ut ... sensit*: dipendente temporale: «non appena si accorse».

4. *quando ... censet*: è una proposizione causale.

5. *Mores ... quantum mutaverint*: è interrogativa indiretta dipendente dalla principale *vel hic dies argumento erit*; questo dativo *argomento* è da ritenersi dativo di effetto, e si ha coi verbi *sum* e *fit* usati nel significato di: «tornare a ... (lode)», «riuscire di ... (gradimento)», «essere di ... (aiuto)».

6. *qui auctor esset*: è una relativa (impropria) con valore finale: «che fosse promotore, che istigasse», ma è preferibile la forma implicita «per indurre (Prusia) ... ».

7. *Exsecratus in caput ... Prusiae*: il verbo significa specificamente «augurar del male, maledire, imprecare contro uno»; *caput* significa qui, in senso traslato, «vita», poiché evidentemente il capo è indispensabile alla vita. Ma si faccia sempre attenzione a questo sostantivo latino, che presenta talora significati imprevedibili, come *caput cenae*: la portata principale, il piatto-forte di un pranzo; oppure *de capite detrahere*: dedurre dal capitale; e ancora: «cima, sorgente, origine, intelligenza, guida, capitolo, debito...».

Brano 9

Il filosofo e le ricchezze

Traduzione

«Quare ille philosophiae studiosus¹ est et tam dives² vitam agit? Quare opes contemnendas dicit et habet, vitam contemnendam putat et tamen vivit, valetudinem contemnendam³, et tamen illam diligentissime tuetur atque optimam mavult? Et exilium vanum nomen putat⁴ et ait: «Quid enim est mali mutare regiones?», et tamen, si licet, senescit in patria? Et inter longius tempus et brevius nihil interesse iudicat, tamen, si nihil prohibet, extendit aetatem et in multa senectute placidus viret⁵?». Ait ista debere contemni, non ne habeat⁶, sed ne sollicitus habeat; non abigit illa a se, sed abeuntia securus prosequitur⁷. Divitias quidem ubi tutius fortuna depōnet quam ibi unde sine querella reddentis receptura est⁸? ...».